
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   

 

DECRETO N.  267/2023 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento dei servizi di System Management (help desk, 

monitoraggio ed assistenza informatica sistemistica), con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa. CIG: 96500018BD - Cap. 228 C.d.R. 16 E.F. 2023 Nomina della 

Commissione di valutazione. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40”; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente, la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2020 di modifica del D.P.C.M. 1 ottobre 2012 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2022 con il quale al dott. 

Michele Sciscioli è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 

della Presidenza, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 aprile 2022, 

registrato dalla Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i.; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   

 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e con decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno 2019 n. 55 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Criteri di scelta dei commissari di 

gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” elaborate dall’ANAC e pubblicate sul sito istituzionale dell’Autorità nazionale 

anticorruzione, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche, nel periodo transitorio previsto dal vigente Codice degli appalti e nelle more della 

costituzione dell’apposito Albo nazionale dei Commissari di gara, previsto dall’art. 78, “La 

Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

VISTO il Comunicato, in data 15 luglio 2019, del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con il quale si informa, ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. c), della legge 55/2019, 

circa la sospensione, fino al 31 dicembre 2020, dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara, di 

cui all’articolo 78 del D.Lgs. 50/2016, termine ulteriormente differito al 30 giugno 2023 dalla legge 

n. 108/2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche, i membri della Commissione giudicatrice “non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta”; 

VISTO il decreto dipartimentale 09 febbraio 2023, n. 120/2023, con il quale è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura di acquisto, mediante richiesta di offerta ad almeno 5 operatori economici 

attraverso il Me.P.A., ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 2012 n. 94 e s.m.i. e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per servizi di System Management (helpdesk, monitoraggio ed assistenza informatica sistemistica); 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato individuato il Responsabile unico del 

procedimento nella persona di Giulio Rossi, funzionario del Servizio informatica e Direttore 

dell’esecuzione del contratto l’ing. Giovanni Chiriatti, funzionario del Servizio Informatica del 

Dipartimento;  

DATO ATTO che il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che, 

alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista alle ore 18:00 del 06 

marzo 2023, sono pervenute n. 3 offerte; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice delle offerte in 

questione, la cui presidenza deve essere affidata a un Dirigente di II fascia del ruolo dei referendari 

in servizio presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alla luce delle disposizioni dettate con 

circolare DIPRUS del 5 dicembre 2014, prot. n. 57241 “Commissioni di gara - adempimenti 

previsti dal piano triennale per la prevenzione della corruzione”, richiamate al punto 1.1.8 del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024; 

CONSIDERATO altresì che tutti i componenti designati a far parte della Commissione in parola 

possiedono i requisiti di professionalità ed esperienza per ricoprire l’incarico in questione. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È nominata la Commissione di valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento dei servizi 

di System Management (help desk, monitoraggio ed assistenza informatica sistemistica), con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa CIG: 96500018BD. 

La Commissione è così composta: 

Presidente e Componente: Dott. Angelo Trovato Spanò, Dirigente di II fascia del Dipartimento; 

Componente: Dott. Stefano Iovini, funzionario del Dipartimento; 

Componente: Marco Petracca, funzionario del Dipartimento; 

Componente supplente: Dott. Stefano Fortunati, funzionario del Dipartimento. 

Le funzioni di segretario sono affidate al Dott. Stefano Iovini. 

2. Per le attività svolte dalla Commissione non è previsto alcun compenso. 

Art. 2 

1. La Commissione, nell’espletamento delle proprie attività, potrà proporre al RUP l’eventuale 

esclusione dalla procedura del concorrente, per vizi non sanabili e fatto salvo il principio del 

soccorso istruttorio ove applicabile. 

2. Le attività della Commissione saranno descritte in appositi verbali e si svolgeranno in base alle 

regole tecniche stabilite dal MEF e dalla CONSIP per l’utilizzo del sistema di E-procurement, con 

riferimento alla procedura di RDO - Offerta economicamente più vantaggiosa. 

3. La precitata Commissione, alla quale è demandata la valutazione dell’offerta presentata al 

Dipartimento, curerà le operazioni inerenti la procedura in questione, a partire dall’apertura della 

busta con l’offerta tecnica sino all’aggiudicazione provvisoria della gara. 

4. Per la verifica di eventuali offerte anomale, resta ferma la competenza del RUP che potrà 

avvalersi della Commissione stessa. 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   

 

5. Sarà osservato il principio della pubblicità delle operazioni della Commissione. 

6. Completate le attività di valutazione, la citata Commissione provvederà a redigere verbale con la 

proposta di aggiudicazione, comunicandola in modalità tracciabile al RUP del procedimento, per i 

seguiti di competenza. 

 

Roma, 14/03/2023 

 

Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UOC: DDC/al 

  

 


		Sciscioli Michele
	2023-03-14T17:18:41+0100
	Roma




